|| सा विद्या या विमुक्तये ||

Yuvak Vikas Mandal's

Arts Commerce Science College Bhalavali (Dhartale)

Affiliated to University of Mumbai
Tal. - Rajapur, Dist.- Ratnagiri.
Principal - 9922879978, Office - 9881574726.

Email- artscommercesciencecollagebhal@gmail.com

Website-https://bhalavalicollege.in

दिनांक ०९ नोव्हेंबर २०२४.

प्रथम वर्ष कला राज्यशास्त्र कौशल्य विकास अभ्यासक्रम (एसईसी)अंतर्गत मूल्यमापन हिवाळा २०२४ सत्र १.

> पेपर १ - कायदेशीर साक्षरतेच्या माध्यमातून लोकशाही जागृती एकूण गुण – २० .

प्र. क्र. १.- खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न लिहा.

एकूण गुण: १०

सदर प्रश्न लिहुन दिनांक १९ नोव्हेंबर २०२४.पर्यंत प्रा.नामजोशी यांचे जवळ जमा करावेत.

- 1. आधुनिक समाजात लोकशाही जागृतीचे महत्त्व समजावून सांगा. चांगल्या प्रकारे कार्यरत असलेल्या लोकशाहीला त्याचा कसा हातभार लागतो?
- 2. कायदेविषयक साक्षरतेची व्याख्या करा आणि त्याचे महत्त्व सांगा. भारतासारख्या लोकशाही देशात कायदेशीरसाक्षर असण्याने व्यक्तीला कसा फायदा होतो?
- 3. भारतीय न्यायव्यवस्थेच्या रचनेचे वर्णन करा. सर्वोच्च न्यायालय, किनष्ठ न्यायालये आणि विशेष न्यायालयांची भूमिका आणि कार्ये स्पष्ट करा.
- 4. कायद्याच्या प्रशासनातील पोलिसांच्या भूमिकेचे विश्लेषण करा. कायदा व सुव्यवस्था राखण्यात त्यांना कोणती आव्हाने आहेत?
- 5. विधी सेवा प्राधिकरण कायदा काय आहे आणि त्यातील प्रमुख तरतुदी काय आहेत? कायदेशीर मदतीच्या अधिकाराचे महत्त्व विशद करा.
- 6. जनिहत याचिका (पीआयएल), लोकअदालत आणि लोकायुक्त या संकल्पना समजावून सांगा. या कायदेशीर सेवा जनतेला न्याय कसा देतात?
- प्र. क्र. २.- खालीलपैकी कोणत्याही <u>एका</u> विषयावर निबंध लिहा <u>निबंध दिनांक १९ नोव्हेंबर २०२४.पर्यंत प्रा.नामजोशी यांचे जवळ जमा करावा.</u>

एकूण गुण १०

- 1. "नागरिकांच्या सक्षमीकरणात लोकशाही जागरूकता आणि कायदेशीर साक्षरतेचे महत्त्व"
- 2. "न्याय टिकवण्यासाठी भारतीय न्यायव्यवस्थेची रचना आणि भूमिका"
- 1. "न्यायप्रवेश: भारतातील कायदेशीर सहाय्य, जनहित याचिका आणि लोकअदालतींची भूमिका"
- 2. "भारतीय कायदा व्यवस्थेतील पोलिसांची भूमिका आणि कायद्याच्या अंमलबजावणीतील आव्हाने"
- 3. "सामाजिक न्यायाचे साधन म्हणून कायदेशीर साक्षरता: अधिकार आणि जबाबदाऱ्या समजून घेणे"

English Translation

Date - 09 November 2024.

FYBA Political Science Skill Enhancement Course Internal Evaluation Winter 2024 Semester 1.

Paper l - Democratic Awareness Through Legal Literacy.

Total Marks - 20.

Q. No. 1.-Write any one of following questions.

Total Marks 10

<u>These questions should be written and submitted to Prof. Namjoshi by November 19, 2024.</u>

- 1. Explain the significance of democratic awareness in modern society. How does it contribute to a well-functioning democracy?
- 2. Define legal literacy and discuss its importance. How does being legally literate benefit an individual in a democratic country like India?
- 3. Describe the structure of the Indian judiciary. Explain the roles and functions of the Supreme Court, subordinate courts, and special courts.
- 4. Analyze the role of the police in the administration of law. What are some challenges they face in maintaining law and order?
- 5. What is the Legal Services Authorities Act, and what are its key provisions? Discuss the importance of the right to legal aid.
- 6. Explain the concepts of Public Interest Litigation (PIL), Lok Adalat, and Lokayukta. How do these legal services promote justice for the public?
- Q. No. 2.- Write essay on any <u>one</u> of the following Topic Total Marks 10 *The essay should be submitted to Prof. Namjoshi by November 19, 2024.*
- 1. "The Importance of Democratic Awareness and Legal Literacy in Empowering Citizens"
- 2. "The Structure and Role of the Indian Judicial System in Upholding Justice"
- 4. "Access to Justice: The Role of Legal Aid, Public Interest Litigation, and Lok Adalats in India"
- 5. "The Role of Police in the Indian Legal System and Challenges in Law Enforcement"
- 6. "Legal Literacy as a Tool for Social Justice: Understanding Rights and Responsibilities"